Alphabetum

borati fortiores essent resistendo temptatō
nibus et ad resurgendū de peccatis negatō
nis et altis negligētis p̄emptiores. quare
Petrus cōmunicatis a dñō ut iuramēto
firmi p̄positū confederatus dixit dñō. tecū
sū gatis in carcerē et in mortē ire. **H**ic et
milites xp̄i in cena cōmunicati et roborati. de
bent firmo p̄posito p̄scg ad mortē cum r̄p̄o
militare. et omnia aduersa ppter xp̄m paci
enter portare. sed vt timet p̄cibdolor non
nulli ad hāc intentōnem in cena dñi nō cō
municant. s̄ vi p̄ssimi pditores citius p̄
resurrectōem ad crapulas et ad lascivias re
deant. et r̄p̄m dñm suum cū iuda ad mortē
tradtant. **H**cōm genus ciuiū sunt viuētes
de suis laborib⁹. sicut mercatores et mecha
nici qui vt vienū habeant melius forz queat
vt sua opata ad meliora cōmuter. et p̄ isto
magnis se exponūt p̄culis in mari et in terra
quib⁹ ex iure concedit q̄ vilius emptū p̄
ter labores possint carius vendere. ita tñ q̄
non fiat ex cupiditate. vt habet. xiiij. q. iiiij.
Quicūq. his assimilari debent cōmu
nandi in die pasceues. **H**ui sc̄z tali intētio
ne ad mensā xp̄i actedere dēnt vt q̄ mors
et passio xp̄i tunc xp̄ifidelib⁹ p̄mplius et li
berius venalis exponit et traciat. q̄ etiā xp̄i
maiori et feruētiori deuotōe et labore p̄passi
onis et recordatōis passionis dñice magis
mereant et p̄cipes efficiant copiosioris
fructus. et quia eadē die passionis xp̄i om
nia elemēta xp̄o signa p̄passionis ostendunt.
sic ip̄i cōmunicātes ut corda eoz cōpassiōe
facilius emolliri possint eodem die cōmōi
carī dēnt. Tercium genus ciuiū est. quibus
ex officijs suis in necessarijs p̄uidet. sic sūt
p̄cones p̄clamatores dñoz. hi vt honorē
et magnificētā dñoz. p̄clamēt et p̄nūciēt.
p̄uidentur. Et ob hoc pdicatores verbi dei
p̄cones xp̄i quasi ex debito p̄uideri debent
in necessarijs. xlij. vi. **N**uiescam? His assi
milari dēnt p̄municādi in die pasche. vt id
in die resurrectōis eucaristiam accipiāt ob
honorē et glām dei. vt illa die gloriosior p̄
dicetur et signis et virtutib⁹ manifestet. **H**ic
xp̄s eadē die discipulos euntes in eaus
cōmunicavit de pane bñdicto in cena. **E**u
lietes in visione angelop. et ap̄los sp̄usciō
omnis inenarrabili leertia vt loqrent magna

XXXIX

lia. **A**ctuū. q. Audiuim⁹ eos loq̄ nētes nēis
linguis magnalia dei q̄c. **Q**uātum nūc
ad p̄secutōnem euāgeli⁹. sicut die bēstera
dictum ē. qualiter iudei famā xp̄i extingue
re cupiebant. in hodierna lectōe dicit quō
nolentes deo volente famā eius augebāt.
Et sunt tres p̄tes. et nota⁹.

In p̄ma ciuitatis v̄t̄pabilis detestatō ibi
Iste in castellum.

In sc̄da turbar̄ laudabilis veneratio. ibi.
Iburima autē

In tercia puerop̄ notabilis obsecratō. ibi
Osanna filio dñi.

Quātum ad primū

est notandū q̄ christus accepta v̄nciōe pe
duz in bethania a Magdalena sabbato. s.
an palmap. cuin venisset berphage in villā
sitam in latere mōnis oliueni p̄pe ibrlm. ad
distāndā vnius miliaris. misit duos disci
pulos **H**ertz et **D**obilippū ppter firmitatē
testimonij dicens eis. Iste in castellū id est
ibrlm. qđ dñs v̄spectue vocat castellū. licet
esse ciuitas regalis. qđ nomē ciuitatis iam
amisit. cū in ea nō esset ciuiū vni. sed mul
tiplex scisma et diuisio sc̄d̄ Josephū. qđ **S**
vōz est. id ē contrariū p̄ oblitinatōem vite
euangelice et apostolice pfectōis. **E**t ora
est notandū q̄ fm philosophū. i. p̄iarne.
nomia sunt ad placitū. Et id fm q̄ res ē
laudabilis v̄l v̄t̄pabilis. nomē accipit.
Sunt enī nomia conuenientia rebus. vt d̄r
Institutis de donatō. s. Est et aliud. **H**ic
igit̄ loca et ciuitates aliter et aliter in suis cō
ditōibus bonis vel malis se habuerūt. ita
ciuitates et loca diuersa noīa honoris et vi
tiū p̄fūlū sumpseūt. vt patz i diuersis cronicis
et hystorij. **V**ñ roma a tomulo est dicta
qui eam edificauit. babilonia ppter p̄fusio
nem linguar̄ ibi factā. dicta est babel. i. cō
fusio. sic etiam iberusale q̄ diu habebat pa
cem et ciuiū vniōem et p̄cordiam. diceba
tur ciuitas regalis ex conditiōe reipublice.
sed mutata re et vnitate ciuium i discordiā
et diuisiōe. mutati est etiā nomen et dictū
est a xp̄o despectue castellū. sic etiam m̄ltē
sunt ciuitates hodie q̄ ex virtuosis opibus
dignis nomib⁹ sunt appellate quoꝝ nomia
propter opposita et vicioſa opera despectue

Dominica

Fmerito cōsent pmutāda. **H**unt eis scđm
Genecā in polictō tria que romanos in sa-
ma et bono nomine fūauerūt. etiā quālibet
civitatē fan̄ isolam et laudabilez faciūt. s. scia
exercitatio et fides. Nam
Sciencia lēa lis p̄fuat equalitatem
Exercitatio manualis p̄bber p̄uitatem
Fides vicinalis p̄ber stabilitatem.
Debet nāqz rectores et p̄ules pollere in
scia. vnde puer. viii. Et allegat. C. d̄sum.
trini. i. inter claros. Per me reges. i. regen-
tes regnāt. et potēces scribūt iusticiā. Et sa-
piē. vi. Si delectamini in sedibz et sceptris
o reges p̄pli diligite sapiaz ut imppetuum
regneqz. Dic philo. q̄ cervi nō p̄deunt in
publicū nūli habeāt cornua sua loco armorū
Cornua sapiētū et regnātū sunt scia et sapia
ad regēdum. et potestas ad p̄primēdū. sine
istis cornibz null⁹ debet se intrromittere. nec
exercere facta publica. et maxie iudicia que
requirūt actualem discretōz et lēarū inslu-
ctionē. Unde philosophus. iij. politorū.
Velius e iudicare fīm lēam et leges. q̄ fīm
ppriam finiam. Nam vbi p̄philosophi fuerūt
p̄sides. felix fuit ciuitas. iij. rethorē. nā sic hē.
in quadā bistoria alexandri magni. qui dū
orbē occuparet et venissz athenas vbi phi-
losophi p̄lidebāt. et eandē obſideret. Inter-
rogatis alexāder quare sic pacē eorū par-
baret. dixit eū pacez hēe velle. si q̄ntor phi-
losophos sibi traderēt. Qui vñ prudētū
p̄ fabulā r̄ndit. q̄no cōtrouerſia inter lupū et
pastore exorta est cōquerente pastore de lu-
po. quare eū infestarz et oues rapet. sit lup⁹
canē esse in culpa q̄ si canē sibi daz de cete-
tero pacē p̄mitteret q̄ lupo datus ē et custo
de derelicto postea sine ipedimēto oues lus-
pus inuasit. et grauiora dāna horibz intulit.
sic sapiētes lēati diligēdi sunt. quia in eis la-
tet salus et pax. nec p̄ q̄uncq̄ cōmodo teli-
quendi. q̄z latrāt̄ p̄ lupos et faſos et ūquos
q̄ si relicti fuerint pax et salus perit. **H**oc
accēdentes reges et impatores romanoz fi-
lios suos ut post se pacifice regere possēt ar-
nibus liberalibz imbuēdos tradiderunt. et
scolas artū p̄uilegijs magnis muniēt. **C**ū
fridericus impator vt hē. C. de scolaribz et
eoz p̄uile. eos et eoz nūcios in locis vbi
habuāt se curauit. mandās omibz q̄ nullus

Palmarum

eis iniuriā inferre p̄sumat. et si rectores iniu-
riaz eis factas nō p̄dicauerit dāna eis illa-
ta de lūis rebo in quadruplū restituere tenēt
infames efficiūt. et dignitate sua imppetū
carere dñt. nec eos aliquis pueire debet nisi
corā mḡo suo v̄lciuitatis ego qui solū iug
eos iurisdictioez habēt. Unde dicit idē im-
pator dignū nāqz existimat⁹. vi cū bona fa-
cientes. nostrā laudez et p̄fectionē omnes
mereānt quoꝝ scia mūdus illuminat ad o-
bediēdū deo et nobis ei⁹ miseric. vita sub-
iectoz informat. quadaz spāli dilectioe ab
omni iniuria defendāt. Et sequit̄. quis eorū
nō misereāt cum amore scie facti exyles. de
divitibz paupes scinetipos exiunt. vitam
suā omibz p̄iculis exponūt. et a vilissimis se-
pe homibz qđ grauiſſime ferēdum ē corpora-
les iniurias p̄ferūt. Ecce quātūz amore im-
patores ad liciam habuerūt. En ppter hoc
rex romanoz bortal⁹ fuit regē fīacorū. vt si
lios q̄ b̄ent regere traderet atibz. vi. **H**ec
illātis est quali azin⁹ coronatus. Jō iulia-
nus impator dixit. si vñ pedē in sepulcro
haberē adbuc addiscere velle. **H**oc de-
bent hē exercitatoz manualē que p̄bber p̄-
nitatem. nā vt dic philosopbz in p̄bleuma-
tibz eo āno q̄ aer quietus fuerit et null⁹ vñ
mīli hominū moriūt. cui⁹ rō est quiavēt⁹ de-
purat aerē et p̄motōz ēnouat aeris regionē
fīm p̄stantinū. **H**oc videm⁹ p̄ expiānā in flu-
mibz in quibus nō est cōtinu⁹ fluxus. ibi pu-
tredines et vermes generāt̄. **H**ic ipse pacis
et trāquillitatis. q̄n in ciuitanibz nō sunt debi-
ta exercitia. multa feda et iniqua ab ociosis
generāt̄. luxuria ebrietas tē. Exemplum
habem⁹ in david. iij. reg. xi. q̄ cū occaretur in
domo. ioab exīte in bello adulteriū p̄misit
et salomon cū habuissz pacē et requiem per
circuitū regni sui statim lapsus ē p̄ mulieres
in ydolatriā. vi dī. iij. re. xi. **H**ec ovid⁹. O
cia si tollas pīere cupidis arcus. Hā cū ciui-
tas romana bellis et discordijs cōtra cariba-
ginē. vexaret̄. colebat virtuolis exercitijs
sed postq̄z carthago subuersa fuit ocio libi-
dini et gule roma se dedit et grauiter pecca-
uerūt. vñ carthago sc̄da ciuitas erat post ro-
mā. et quelibet illaz voluit p̄ se esse m̄ mun-
di. qđ erat causa discordie magne inter eas
Q̄um autē romani multis exercitijs bellorū

Alphabetum

J

turbarent ut liberius possent libidini vacare
petebat pacez qd sapiens scipio nō assensit
potius enim voluit qd romā bētent aduersita
tes qd qd ocio in p̄tā caderet quod factū ē
carthaginē destrucra. Quare augst. iij. de
civi. dei. c. xix. dic. Plus nocuit rome euer
sa carthago qd p̄us nocebat aduersa. quia
postq̄ euersa carthagine darent se libidini
et vanitatib⁹ et grauissimis p̄cis deus vñ
dicans p̄tā eoz regnū romanorū destruxit
ut postendit tali mō. Nam inuente sunt in
quādā porta ciuitatis h̄e littere scripte. p. p
p. s. f. s. r. r. f. f. n⁹ i tota ciuitate romana
inueniebat qui sciret quid hoc significaret
sed illo tēpe fuit beda venerabilis valde fa
mosus inter sapientes. ad quē miserr̄ rogā
tes ut bmoī lēas interpretaretur. qui sic expo
suit. H̄atē patrī p̄fectus est. sapia secum
sublata est. Ruet regnū rome. ferro flāma
fame. Et indignati romani eruerūt sibi ocu
los ppter veritatē quā dixit. sed tamē eis p
tigit ut beda pdixit. H̄atē ergo qdū ma
lum causat ociū. H̄ebet ergo in ciuitate eē
manualis exercitatio. tam nobiliū qd igno
bilium iuxta conditōem statutis vniuersit̄q̄
et nemo ociari tebet. p̄cipue et nobiles infor
mare debent pueros suos et acuere in virtu
tibus. nec vēcundari eos oportet. cum no
bilius et dign⁹ sit manualiter opari qd fura
ti. rape. paupes spoliare. Nam ut d̄r in poli
ctato li. vi. Statuimus ut cū filiis suis pos
sent sufficere ad gloriā bona hereditaria. tñ
instructi sint ac si sua ētineret v̄l aliena acqui
tere nequaq̄ possent nisi p̄ virtutē. Unde
eos ad gradū militārē ascendere volēs pri
us eos ad cursum. saltū. vsum natādi. iaciē
di informauit. et filias suas lanificio. i. om
nibus q̄ acu et lana opari p̄nt. Istruxit. ut v̄
tam possent p̄ partem sustentare nendi. texē
di. filandi. vestes scindēdi. non tām artem
sed etiā vsum habebat ut dicit vbi supra.
H̄ed qd hoc modo deficit. vnde v̄l edeler
lind vñ bluet arm. ut vulgarizat̄. iō orbis
raptorib⁹. latronibus. et opp̄sorib⁹ abūdat
debent ergo burgenses et alij cuiuscūq̄ exti
terint p̄ditionis se exercitare. ne penuria co
gantur furari et alia mala opari. Cū p̄s. La
bores manū tuarū quia māducabis bñis es
et bñ tibi erit. Tercio vñ ciuitas habet

XXXIX

fidem ut. s. fides et fidelitas sit inter ciues et
cinem. sicut est in membris corporis humani.
Nam vñquodq̄ membr̄ in necessitate al
teri subuenit ut nō ledat. sic quilibet alteri
subuenire debet. Drouet. xviiij. Frater qui
adiuuat a fratre est quasi ciuitas firma. q.
diceret. illa ciuitas firma et fortis est in qua
ciues fraternali amore copulati vñus alter⁹
innat sicut frater frēm sed vere hodie sic nō
est. ut l. Hier. ix. d̄r. Unusquisq; a. p̄xio suo
se custodiat. et in omni fē non habeat fidu
ciaz. quia ois frater supplantās supplantabit
Hunt nanq; ciues silēs pantheris que fū
ylitoz ex ore emittūt dulcissimū antelitūp
quē sialia ad se trahūt. s̄z sunt plene macul⁹
et quidqd respiciunt in sūā similitudinē vē
tūt et faciūt maculosa apparere. sic mō ciues
inter se dulcia verba p̄ferunt sed plena do
lositate et fraude. et specialē negotiatorēs
mercatores qui multis dolis et fraudib⁹ p̄
ximos decipiunt. Et reuera quo maculas
colorz habet panthera. tot maculas doli bñt
et modos decipiendi hōles. quare ciuibet
vici potest illud l. Hier. ix. habitatio tua in
medio doli. sic p̄ certo esse nō debet. s̄z vñ
quisq; p̄imū suum diligere sicut seipsum.
Lentici. xix. nō facias calumniā p̄ximo tuo
hec v̄i opprimes eū. et sequit̄. non maledi
ces surdo nec facias qd iniquū est. Ille
enīm ciuis v̄tilis est ciuitati qui omnib⁹ est
innocēs. nulli malū facit et omnib⁹ vicinis
benefaciēs et fidem firmā habet. vñ Aug.
iij. d̄r. civi. dei. c. iij. Felicitas maior est vici
num cōcordem habere. qd malū subiugare
bellante. H̄ebet igit̄ vicinus esse talis ut il
le homo de q̄ narrat̄ in vita sp̄m. q̄ abbas
Haphuncius supplicauit deo ut ostenderet
ei cui esset similis in terris. ad quem venit
vox q̄ erat simil primario illius vici. quod
audies venit ad domū illius. At ille cui mo
ris erat suscipere hospites occurrit et intro
duxit in domū. a quo inter epulas quesivit
ille qd erat studiū eius. dicens sibi tuelati
esse a dō. q̄ erat dignus consortio mōachō
rum. At ille mōra de se dī. ait. nullius boni
mibi p̄scius sum. tñ quia verbuz dñi ad te
factum ē. dico tibi q̄. xxx. sunt anni ex q̄ suz
continens et v̄rorz similē. suscepī em̄ tres fili
us hoc causa solūmodo a me cognita fuī.

Dominica

hos pites suscipe nūq̄ cessauī. nec alciū aī
me babere p̄misī i villa. nullū de domo mea
dimisi sī viatico. paupem si delpxi. q̄ erāt
necessaria ei tribui. contra iusticiā psonā nō
accepi. alieni fētus nō intrabāt domū meā.
Item si vidi non p̄terij quin pacificarē. nul
lus dep̄pendit famulos meos in culpa. gre
ges mei nō leserūt alienos. volentē semina
re in agro meo nō p̄hibui. Quantū in me
fuit nō p̄misi vt potentior infirmū p̄meret.
studui vt nemine cōtristaret. iudiciū si ap̄d
me fuit nemine condēnauī. Hec sanctis
audiens osculans eum bñdixit ei et ait. quia
hec implesti tibi deest vt obmittēs cūcta se
quarū sapientiā. et statim secutus est eū. q̄
gens ad heremuz. et venientes ad fluuiū nec
hñtes nauigium. dixit ei sc̄tūs vt intraret
aq̄m pedib⁹ secū et vix vsc⁹ ad latera eius ve
nit. et collocavit eū in cellula iuxta mōaste
rium formā vivendi ei tradens qui labores
priorēs quos deputans vītē se exercuit et
mortuus ē. cuius animā vidit inter choros
angelorū dicentiū. beatus quem elegisti et
assumplisti ic.

Secūda pars in qua
notat̄ m̄rb̄p̄ laudabilis venerat̄. Nō fin
magistr̄ bystoriar̄. azin̄ ille cōmuniſ erat
paupib⁹ qui p̄pria iumenta non babebat
et qui eo vtebat eodem die m̄strabat sibi
pabulū. Soluite ic. Quod factū ē vt ini
pleret illud z acharie. ix. Dicite filie syon
id est ciuitati iherlīm que filia syon dicitur.
pter monte syon iuxta quē sita est. Iaz in
monte syon qui tunc erat in iherlīm erat arx
sive th̄ris dāvid et fortaliciū quo ptegeba
tur ciuitas illa sic filia a m̄re. ic. Venit igit̄
Ihesus ppter festum pasche in iherusalē. et
m̄rba plurima q̄ ppter eandē causaz veneat̄
pter famā christi de stupendo miraculo su
scitatis Iazati. pcesserūt ei obuiā priuīq̄
intraret. et zello in quo federat in signū te
uerentie strauerūt vestimenta sua in via ne pe
des offendaret sp̄inis vel lapidib⁹. alij aut̄
ramos de arboreb⁹ in signū q̄ eēt rex victo
rialis. et sic eum cū magno honore receperūt
ic. Moraliter. in illa pte iustiuimur ve
stes viciozū deponere. et arbore sanctitatis
ascendere. et ramos vītūtū in ope portare.

83

Palmarum

qui desideram̄ xp̄m regem digne et honoris
fice suscipe. Iaz ut bñ. ff. te aqua q̄diana
et estua. l. i. h. illud labore. Et vnuza reliq̄
separi p̄tūc sepetur inutilē. et quod vtile ē
in suo statu et firmitate permāeat. Cum esti
virtus et viciū sint adeo omnino incōpassibili
lia. q̄ nulli simul et semel inesse p̄nt. bonus
et malus aliquis esse nō potest. de peni. vi.
ij. Qui natūs est. et quāto nūc virtus vni
lior. viciū inutilē et dñabilius. Ideo se
pare debemus vicia et petā et a nobis repel
lete. et virtutes carpere et in eis p̄manere.
Hic etiā diabolū potenter expellimus. et re
gem christū cū honore suscipimus. hoc ostē
ditur in euāgeliō i m̄rb̄is in susceptōe xp̄i.
Voluit nāq̄ rex celoz xp̄us bñc honore
sue susceptōis hodie h̄c. nō gratis h̄p nēa
informatōe vt nos doceret p̄ suā gloriā. I.
Virtutes amare et vicia sp̄nere
Mundi gloriā refutare et celestē appetere.
Amorē suum desiderare. et se diligere.
Hocet nāq̄ primo nos virtutes amare cū
enim naturalē quilibet bonum appetat. ex. i.
et b. et nihil in mūdo melius vītante sit. n̄
auro nec argento n̄ lapidib⁹ p̄ciosis possit
appreciari. q̄ spirituale est cui nullū corpale
equipari potest. id summe ab hominibus
appet̄ debet. Unde sapie. vij. Omne autū
in compatōe huius arena est exigua et tāq̄
lūtū estimabili argentum in conspectu illi.
P̄ciosior est essi cunctis opibus. et omnia
que desiderātur huic compari non valent.
Proverbioz. ij. Hā illa mestos letificat.
paupes ad honores exaltat. et omnē voluptatē
p̄stat. sed incomptabilitē virtus ma
iora prestat. lic̄ essi abundās in auro et ar
gento multū gaudeat. gaudiū tamen illud
raptim transit. Job. xx. Gaudium hypocrite
id ē diuitiis instar p̄tūti. Est em m̄ltis ama
ritudinibus mixtum. et in hoc facit deus sic
nutrix que amarum ponit circa māmillā q̄n
vult puer ablactare. Unde aug. ij. confes.
c. h. Tu semp aderas misericorditer seūies
et amarissimis offensionib⁹ aspgens omnes
illicitas iocunditates meas. ita vt quererē
sine offensiōe iocundari. et vbi hoc possem
non inuenirez quicq̄ preter te dñe. Itē z lu
gustin̄. Qui d̄ est mūdi gaudiū. breuit̄ di
co. seculi leticia est ipunita nequicia. scilicet

Alphabetum

M

luxuriari i spectacul. ebrietate ingurgitari. mpritudine fetere. et nihil mali pati. **G**audium deterius est dolore. **H**eius est em gaudere de iniustitate qz dolore de corruptione. sed gaudi virtus est consumu et se curum. n° amaritudine admixtu. **D**rouer. xv. Secura mens. s. vmosi. qualis iuge co viuui. vnde **H**eneca epa. lxx. Unus est hominis bonu ipa virtus qua inter pspa fortunata et aduersa incedit cu magno utriqz rectore ducem ducereqz considerat. **I**lla continuitas et perpetitas gaudi virtutis. ex primis in palma que semp viridis est et nun qz arescit. sic virtus oru gaudi sp manet. **J**obanis. xvi. Gaudiu rem nemo tolleret a vobis. **A**urum philosophi. iij. ethi. secundum virtutem nemo honoratus est nisi sol virtus honoris. Honor est pmi virtutis. in cuius signu vt narrat aug. v. d ciui. dei. Romai colebat virtutem et honorem quasi deum. et fecerit ad honorem virtutis duas edes sine tempula sic ordinata qz nemo poterat ad templu honoris accedere nisi p templu virtutis pmo transiret. **Q**uare dicit d excessi. pta. inter dilectos. psonis vilibz et indignis porte dignitatis patere no debent. **H**oc enim desi gnatur p palmam que inferius rudit et aspa est. superius aut pulcra et folia eius bnt magnam venustatem. de quibus ramulis solebant romai victores coronare. in signu qz nullum honorem et glam debz appetere. nisi hac aspitatem vntum pmo pmetuerit. qz km apostoli. ij. ad thymo. ij. Non coronabit nisi qui legitime certauerit. sed ne qz mlti sunt confidentes in celo pmis coronari et hono rari. qui tam nolunt hic vmosis opibz cer tare sed eis nihil dabit. **S**ic patz in exemplo duoz militu qui sibi inuicem iurauerunt. qz sicut frs vterini omnia lucra pdivideret. **D**rofecti igit veniunt ad villu vbi torneametum fuerat publicatum. alter eoru vecors didicit. qz ps aduersa potentior erat. et ce pit timere. vnde laguore simulato quievit i lecto. altero ad torneametum constater pro cedente. equos multos et clinodia lucis est et domu redit. vecors autem intelligens tor neametum factu et qz socio bni contigisset. caput cepit erigere dicens. socie care. spero qz statim melius habeam. et post tridu conus

XXXIX

luit. **R**edeuntes igit ppter vslus patria. cu venissent ad quadu via vbi iter suum debebat dividere. vecors dixit nobili. **H**ec nosti iuramentum inter me et te statutu. temp est igit vt hic lucz vtorneamento mecum dividias. Qui nobilis. Volo tibi esse fidus nec pacto contraire. sed scire debes qz in tor neametuo duo lucis sum. s. grauia verbera. et bonos eqs. et ideo in vtracqz tibi teneor. si ergo equos mecum dividere volueris. pri mo oportz dividere verbera. et extracto gladio cepit eum valde grauiter vberare. **A**qz vecors statim misericordia petiit dices. vade frater quoqz volueris cu equis tuis. ego aut vacuus vadu via mea. **H**ic ad ppositum. filius dei xps et nos frs lumus. **C**aro enim et frater ne est. Ipse enim nos instantium dilerit qz quidqd lucratu est in vita illa per torneametum durissimum mortis et passiois pmisit nobiscm dividere. lucrus est igit gloriam corporis. et honor et virtutes et grauia verbera. quam gloriaz nulli dabit nisi pms etiam virtutibus et tribulatiobz secum pti cipet. et hoc certamie virtutu labore. sic sancti fecerunt. **Q**uare aplus dicit. ij. ibymo. iij. bonum certamie certauit. cursum plu mai ui. fidem fuaui. in reliq reposita est michi corona iusticie qud reddet mihi dñs in illa die iustus iudex. Non solum at mihi. **E**nim his qui diligunt aduentu eius. **H**ecudo christus vocet nos mndi gloria refutare. et hoc ppter pculosum et tristabile finem. vñ. **D**rouer. xiiij. **V**slus dolore miscebit. et extrema gaudi lucrus occupat. Est enim de ill pstitutis i honoribz et dignitanibz sicut qui vdi virtutis et dignitanibz somniat. quanto enim magis gaudent in somno cu se hmoi babe re putant. tanto magis enim tristatur cum euigilat et nihil de hmoi habeat n reperiatur post breue gaudi longa sequetur miseria. quod ostendit hodie in pcessu misse. **D**rio ante pcessionem dicit breue euagelium in qz notat honor et gla xpo factus. et post sequitur passio. plixa in qua tractat de longa miseria et magna ignominia. sic ex modico honore et brevi gaudio sequitur magn dolor et plixa pena vnam non eterna miseria. **H**oc consideras quidam nomine Gotfridus. qui cum esset elect in epm tornacei. et ab Eugenio

P

Dominica

papa et abbatē suo bernardo cogerebat omnes
subire episcopatū p̄cidit ad pedes abbatis
et clericorum in modū crucis qui euzelegerat
dicens. Monachus fugitiuus si me ejcīs
potero esse. ep̄s vero nunc. cui postea labo-
ranti in extremis quidaz monachus ei carus
assistens ei supplicauit dicens. Care mi frat̄
in corpore sepamur. oro te si potes salua di-
uina voluntate statū tuū post mortē misbi re-
nuncia. Cui orāti post mortē eius coraz al-
tari apparuit ei in visione Gotsfeldus. di.
Ecce assūm frater mūs Gotsfeldus. Quomodo
est nob̄i frater mi inquit. r̄ndit bñ. Et addi-
dit veritatem michi revelatū fuit a sancta
trinitate q̄ si p̄motus fuissim. in eū fū
issez de nōero rep̄borz. cuius. et allegat. xl. di.
c. multi. Quicunq̄ desiderauerit p̄matuz
in terra inueniet confusione in celo. nec in
fūos xp̄i computabit qui de p̄mati tracta-
uerit. Quid est in padiso iocundus. quid ce-
lo securius. vbi h̄c fuit magna gl̄a. et tamen
ex padiso h̄o. et ex celo angelus. peccāto h̄c
p̄ appetitū glorie cecidit. e. di. ca. q̄d ei.

R Hed queris. sunt autē omnes qui appre-
hendunt dignitates. promotiones. honores vel
gloriam in statu dānatorū vel dānātorōz
Et videt q̄ sic ex p̄dicis. In oppositum ē
bñus August. et allegat in cañ. viii. q. i. ca.
qui episcopatū. id ē p̄esse desiderat bonū
opus desiderat. Hic q̄ aliquis p̄t deside-
rare primatū. sive gl̄iam et honores dupli-
citer. Uno modo nō tantū vt quis possit pre-
esse h̄z ec̄ possit p̄desse. hoc desiderare bonū
est et sine pctō. ymimo cū merito de q̄ dic̄ au-
gustinus vbi sup̄. Alio mō vt tantū quis p̄-
sit ppter inanē gloriam. sic hodie p̄mūnter
fit talis peccat mortale. et in statu dānati-
onis. de quo loquit̄ Christus. De ordinat̄
tamē appetitus glorie et honoris tripliciter
ad pctm. p̄hio q̄ hoc q̄ aliquis appetit testio-
niū vel laudem de excellentia quā nō bñ
v̄puta d̄ sc̄ia cum sit ydeota. de nobilitate
cū sit ignobilis. de iusticia iniustus. de p̄bi-
tate improbus. ac. Hoc est appetere bono-
rem supra suam p̄portionem. Alio modo q̄
honorē sibi cupit nō referendo in deum cui
soli debent honor et gloria. iuxta illud apli-
c̄ regi seculorū imortali invisi bi soli deo bo-
nor et gloria. Tercio mō q̄ hoc q̄ appetitus

Palmarum

elius in ipso honore quiescat. nō referēs ho-
norem ad utilitatem aliorū. Et quicunq̄ illoz
modoz quis honore appetit semper peccat
mortaliter. Est ergo merito talis appetitus
gle fugiendus. cū dyabolus plures p̄ huius
modi appetitū cepit et dānnauit. **L**et
cio docemur p̄siderare xp̄i amore et ē dili-
gere. et hoc p̄ passionē que nobis p̄ponit
Nam hodie duo ūria simul p̄ponuntur. s. glo-
ria et ignominia. vt vtr̄q̄ magis claret q̄r
ex h̄. celo. Opposita iuxta se posita magis
elucescit. Quātūm nāc̄ hodie suscepit ho-
norē. tantā in passione seruenti amore p̄su-
cionem. Nam hodie xp̄m ut regem honori
fice suscepit. in passione ut latronez cōfusil
bilete de iberusalē eduxerūt. hodie vesti-
ta sua strauerunt. in passione vestibus suis
xp̄i spoliaverūt. hodie ramos palmarū quib⁹
reges coronabant̄ obuiam portauerūt. in
passione acutissimas spinas in respectū ca-
piti eius inflixerūt. Hodie eum regem istūl
appellauerūt. in passione ēū regem ēē nega-
uerunt. Hodie dixerūt eum esse saluatorē
in passione seductorē. Hodie bñdictū ī no-
mine patris. in passiōne maledictū ī patibu-
lo crucis. Ecce carissimi quāta cōtrarietas
quāta instabilitas in iudeis fuit. quē hodie
tātūm honorauerūt. interuallo modico ēū
tām ignominiose tractauerūt. **I**pocal. xviii.
Quātūm glorificauit se et delicijs fuit tan-
tum dāte ei tormenta et luctum. Nec quāta
fuerūt quilibet p̄siderare debet. gloriā transi-
toriam fugere et vicia ut p̄ virtutes cuz xp̄o
gloriā eternā possit possidere.

Tertia pars in qua

notat̄ notabilis obsecratio puerorū clamā-
tium osanna. **I**az osanna est dictio hebray-
ca p̄posita ex oly q̄d dicit̄ salua et āna q̄d ē
interiection obsecratis. quasi obsecro salua.
Clamabat ergo de p̄catorie osanna ex insi-
ctu spūscī n̄ intelligētes q̄d diceret. **H**enī
laudabant̄ ēū dicētes. **B**ñdictus supple ē
et glorioſus qui a deo missus venit rexist̄.
Eloraliter est notandū fin q̄ dic̄ p̄bilo
lophus. ethicorū q̄ mediu in omnib⁹ ēla-
dabile. q̄ in medio consistit ūtus. et iō dif-
ficulter attingi pot. quāto em̄ quis magis
accedit ad mediū. tanto melius. quāto aut̄

Alphabetum

magis distat tanto peius est. iij. poli. **H**oc simile claret in sagittis ad metam. qui namq; directe metā tāgit brāvū accipit. qui autē nimis alte vel basse v̄l̄ indirecte. nibil accipit ymmo perdit. **A**bo diligenter considerat et varia attendunt q̄ p̄cile tangatur ne q̄ excessum vel defectū deficit qd̄ v̄t̄q; viciōsum ē. **H**unc etenī octo considerā da necessaria ad mediū virtutis. quorum si vñ defecerit mediū nō attingit. vñ v̄sus **Q**uis quid v̄bi circa quib; auxilijs. cur q̄ mō quādo. **V**olens igitur expiri an opus quod est de genere bonor̄ sit bñ factum et virtuosum attendat p̄sonā facientē. an decuerit eam. an op̄ factū fuerit conueniens locus competēs. coram quib; an liceat. an iū stis auxilijs vel malis. ad finē bonū vel malum. quō bene vel male. debito vel idēbito tempe. **A**d p̄positū. quia sine medio virtutis saluati nemo p̄t. Deus p̄ mediū virtutis et salutis dignatio est ponere in medio nē sc̄ filiū suum vñigenitū. iuxta illō **P**phonie. iij. **R**ex israel dñs i medio mi vt q̄ est media p̄sona inter p̄cim et sp̄m sanctum. medius siue mediator esset inter dñm et hominē. i. thi. q. 2. xi. q. iiii.. quid ergo. **E**vidator dei et hominē xp̄n̄s **I**hesus. **H**oc igit̄ me diū p̄mo conan sune iudei attingere sed nimis alte volantes deum non venisse nec de virgine natū direxerūt. nec mediū attigērunt. **J**obānis. i. **E**videns v̄m stetit quez vos neicitis. **H**ecdo pagani etiā conat sune mediū virtutis et salutis attingere. s̄ nimis basse in sensibiliō errātes. v̄dola p̄ medio et nō deo adorauerūt. nec mediū salutis attigerunt. quare dicāt immolauerūt demonijs et non deo. **D**ijs quos ignorabāt **C**uius rō fuit quia circumstātias debitas per quas p̄tnerunt cognoscere ip̄m mediū dei filiū nō aduertērūt. sed postq; pueri hebreor̄ sunt a. s. s. edociti videntes xp̄z mediū salutis in medio turbaz. aduertētes circumstātias quis in p̄sona. quid fecit. circa quos. quib; auxilijs. cur ad quē finē. quō et qñ venit noverunt q̄ fuit rex israel dei filius. qui tempē pdictio p̄. p̄phetas ad ip̄os v̄enit. ip̄os v̄t̄ te deitatis volens saluare. **A**bo idēsu in medio eo p̄ existēte. qui ip̄m preibāt et qui sequebātur eundē. canticū in eius bonorē

XXXIX

personabāt. dicentes osanna tc. **T**enit nā q̄ dei filiū salvare hoīem : **A**culpa p̄ remissiōne **A**pugna p̄ defensionē **A**b ira p̄ sui traditionē. **D**e p̄mo **M**atth. i. **H**ęc enī saluū faciet p̄ pulum suū a pctis eoz. Nam sicut morbus qui expellit trahit ad mortē. sic culpa quē non dimittit occidit animā. **Q**uare dāvid mersus peccatis timēs mori in anima. invocauit dñm deum di. **H**alutū me fac de qm̄ intrauet aque. s. pctōz v̄sc̄ ad animā meā **I**nfixus sum in limo p̄fundit. **S**ed querit an p̄ passionē xp̄i facta sit plena emissio culpe. Et videt q̄ nō quia nibil corpore influit iusticiā in rei sp̄ualem. sed passio christi fuit corporalis. ergo nō potuit animā iustificare. nec p̄ p̄sequēs culpam remittere. **I**n p̄positū est. apls ad hebreos. ix. **O**mnia pene mundātur in sanguine. sine sanguis effusione nō fit remissio pctōz. **R**edit bonaē tura di. xix. iij. sup̄ mḡm. q̄ passioni xp̄i nō p̄t p̄prie attribui aliqua causalitas iustificationis vel remissionis culpe. nō effi causalitas materialis. q̄ passio non est materia iustificatiōis nec formalis quia illō est ḡa n̄ efficiens quia illō est deus. nec finalis quia illud est glā eterna. habet tamē passio xp̄i n̄ cibolom̄ aliquā causalitatē. in hoc q̄ h̄z aliquā cause p̄prietatē. **A**tribuit enim huic iustificatiōni n̄a p̄ modū meriti intervenientē qd̄ quidē habet rōtem dispolitiōis. et reduci habet ad cām materialē. p̄ modū exempli p̄uocāns et excitāns. quod quidē habet reduci ad cāz formalē p̄ modū termini q̄ tantis. qd̄ quidē h̄z reduci ad causā finalez et ita passioni et enā sic ēlūrectiōni. **F**m ali quām p̄prietatē aliiū cause. iustificatio attribuit. **A**tribuit enim soli passioni ratio merendi iustificatiōem. rō vero terminandi et quietādi attribuitur resurrectiōi. ad quā ordinatur iustificatio nō passioni. duo nō intermedia. sc̄ excitatō et tegulatō attribuitur v̄t̄q; itaq; passio excitat nos ad dei dilectionē. et insinuat qualiter de bēm̄ mori peccatis. et ita est exemplū p̄uocans. i. pe. ii. **I**pus passus ē p̄ nobis vobis relinqns exemplū. et est exemplū dirigene. **R**op. vi. **G**hi complātati faci sum⁹ silitudini mortis

Dominica

Ipsius tē. similit et resurrectio prouocat nos ad iusticiā. p̄ quā acquiramus resurrectiōis gloriam quā credimus christū habuisse in sua resurrectiōe et sic est exemplū prouocans. Dirigit enā nos dum ad exemplū eius co nāmū ambulare in nouitate vite. sicut dī ad romāos vi. quō xp̄s resurrexit ad gloriam dei patris. ita et nos in nouitate vite ambulemus. et sic est exemplar dī rigēs. Ad argu mētū contrariū dicit. q̄ nullum corpale influit iusticiā ī spūale. sed quēadmodū xp̄i caro. p̄ se non ē cibus anime. in se est in cibis ex̄ensione ip̄ius ad diuinā natūram sic et passio xp̄i. et sic nō habet potentia iu stificādi. inq̄stū est passio corporalis. habet tamē inq̄stū a voluntate optima. p̄cedebat eius tolerantia. et habebat fieri fm̄ p̄sonā dignissimā q̄ est om̄is iusticie et sanctitatis principiū et cā. Ne scđo ps. xlviij. Saluasti eñi nos de affligenibꝫ. et odiētes nos cō fidisti. Sic em̄ strenu⁹ miles tuos suos defendit et confuat in p̄lio. sic salvabit nos xp̄s p̄liando ī dyabolū. hoc p̄t p̄ tale fabu lam. Quidij ostendi ī hercule strenuissimo milite. Nam cū ceres dea fugū p̄serpinaz filiaz suā in domo quadā minutissima cleu deret et q̄ lanificō vacaret p̄cipet. deus ven⁹ ipsaz quadā die secū ad colligendū flores duxit. quā ut pluto deus infernalis vidiit. eam cōcupiscens rapuit. et in domū suaz de ferens deflorauit. Ihesus vero miles fortissi mus vñ a cum pyrotheo socio suo cum oia mōstra vicissent et oia p̄icula attemptassēt contigit q̄ bi duo quadā die ociosi essent dolentes. Icz q̄ nichil ampli inueniebat in terris. vbi suam fortitudinē exercerent. py rotheus ergo cepit cogitare quomō dudū pluto rex iferni p̄ppinā filiā cereris rapuerat quā iniuste in regno tenebrar̄ captiuaz tenebat. Amore igit p̄serpine pyrotheus inflāmabat. et ihesum q̄ in infernū p̄ ipsa liberāda et p̄ viribus suis exercendis desce deret. plurimū admonet et horat. Quo cō cesso statim incipiūt viam tortuosā ingredi ita q̄ ad inferni ianuā venientes cerberum tricipitem in ianuā inuenierūt. cuius cathe nam statim sciderūt. et eū p̄ infernū fugere compulerūt. Isti ergo cunctos infernales statim incipiūt inuadere. sed q̄ pyrotheus

Palmarum

a socio se diuisit. id a plutois exercitu ca p̄ms fuit. et carceratus. nō catenis ferreis sed venenosis anguibo ligatus. Cuz igitur ihesus p̄ socio liberando pugnarz. nō eū eripere valeret. vincutus cum socio permāsic quare ad hercule locum suū strenuissimū mitentes p̄ liberatōe continuo ad infernū descēdit. ianuā fregit cerberū cepit et socios suos et p̄ppinā liberauit et gaudēs victorio sus rediit. Rei veritas fuit vt aiunt. q̄ in cassalia fuit quidaz crudelissimus princeps cuius domus ad litterā dicebatur infernus qui enā vñ terribilē canem ad ianuā suaz habuit. qui homines et bestias deuorabat. Istum igit ppter crudelitatem plutoē noīa bant. Et q̄ ille quadā die p̄ppinam quan daz dominellā filiam cuiusdā dñe patre q̄ dī ceres rapuerat. Idez ihesus et pyrotheus sibi guerrā mouerūt. quorū vñus ab eo captus et ali⁹ in arce positus erat. et hercules in adiutorium eorū venit. qui domū tyrāni confregit. socios et filiam eripuit. et canez eius secum duxit. et sic ifernum spoliare fit gitur. p̄ eo q̄ p̄ipm tyrannus dominus castri quod infernus dicebat superatus est. Allegorice. Cum pluto rex inferni dyabolus a principio in Adam et Eva prolepis nam. i. humānatū colligente flores. i. ppter collectōem poti senti rapuiset. factum est q̄ duo forūssimi milites. s. Abrahā et Moyses per sacra p̄ eos data istā eripere voluerūt et eam salvare a dyaboli domo tē pauerunt. Abraham ē circūscisionē tradi dit. Moyses autē leges et ceremonias de dit. Verumtā istam nequiuerūt er. p̄. ymo posicō diu p̄ bona opera cum inferni custodibus. s. demōibꝫ pugnassent necesse habuerūt succubere et in inferno cum alijs remātere. Hi ergo p̄ adiutorio habendo. precēs et suspiria ad hēc. i. ad fortēm gigā tem christū dī filiū mittūt. qui pro certo tē magnitē ad eos carnē sumendo et mortem paciendo d̄scendit ad infernū. dyabolū potenter inuasit et vicit. et infernū fregit. socios. i. sanctos patres eripuit. et p̄serpinā id est humānatū de fuitate inferi liberavit ps. Verūtāmē deus redimet aliam meā de manu inferi. psalmo. xlviij. Et psal. xxix. Dñe eduxisti ab inferno ḡmā m̄cā. saluasti

Alphabetum

V

me a descēdētib⁹ in lacū. De tertio roman. viij. q̄ proprio filio suo nō pēgit deus. sed p̄ no bis om̄ib⁹ tradidit illū. quō n̄ salui erimus ab ira p̄ ip̄m. Qui c̄m dāt talentū. nō est despandū qui enā det denariū. et qui no bis dedit filiū credētib⁹ n̄ negabit eternū brauiū. Sed rationabile querit. si p̄ te dit nobis filiū in redēptionē. an p̄ poss̄ di ci. redēptor n̄. Et vidēt q̄ sic. q̄ illius ē redimere cui⁹ est p̄cium dare. sed p̄ tēdit vñigenitū suū p̄ salute generis hūani. sicut in autoritatē p̄mittit. et Jobānis. iij. Sic deus dīlexit m̄d̄m ut filiū luū vñigenitū daret. p̄t igit̄ nos ēdemit. p̄t ergo dici redēptor n̄. Contra apōc. iij. de filio dicit̄. Redemisti nos deo in sanguine tuo. Sed bona ventura di. xix. terciij sup̄ magistrū. q̄ opus ēdēptōis dulciter p̄t alicui attribui aut sic principali autori. aut sicut ex p̄sequit̄. Si p̄mo m̄d̄. sic nō solū p̄uenit filio s̄p̄ p̄t et sp̄uisc̄. cum. s. indiuisiū sint opa trinitatis ad extra. si sc̄do modo sic solum conuenit filio. sc̄d̄m humana naturā. quia s̄m hanc soluz passus ē. Et hoc est q̄d̄ magister in littera dicit. redēptor aliqui pater et filius d̄r. sed hoc p̄pter vñsum p̄tātis. nō p̄pter exhibi tōem humilitatis. Nam sc̄d̄m p̄tātis simul et obedientie vñsum. filius p̄prie ēdēptor dicitur. et paulo post concludit. Est igit̄ redēptor inq̄stum deus potestatis vñsu. inq̄stum homo humilitatis effectu. Et hoc patet q̄d̄ dicendū est ad argumētū in contrarium. Ex his p̄t elici doctrina. q̄ in nulla bona opatōe siue laudis siue grātumactōis quod facimus deo. p̄sonas sequestrare debemus p̄ nostrū intellectū. Sed sicut tota trinitas effectu nostre salutem operata est indiuisibiliter. ita totam trinitatē laudare et glificare tenemur et ei gratias agere. Ideo in fine cuiuslibet psalmi toti trinitati gratias agimus dicendo. Gloria patri et filio et sp̄ui sancto. Et.